有限责任公司的相关规定编制和对外披露专项说明，并保证其内容真实、准

确、完整，不存在虚假记载。我们的责任是在实施审核程序的基础上对专项

说明提出审核结论。

   我们认为，金麒麟管理层编制的《金麒麟建设科技股份有限公司2019年

前期会计差错更正专项说明》，如实反映了金麒麟2019年度前期会计差错的

更正情况，符合《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计变更和差错更

正》的相关规定。

   本审核报告仅供金麒麟建设科技股份有限公司为2019年度前期会计差

错更正的专项说明披露之目的使用，未经本所书面同意，不得作其他用途使

用。

华兴会计师事务所

（特殊普通舍艇）

中国福州审

中国注册会计师—弓喊Ⅳ沙八

   l

中国注册会计师

二O二O年四月二十七日

2

22001199 年年前前期期会会计计差差错错更更正正专专项项说说明明

金麒麟建设科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年度发现以下

前期会计差错更正事项，公司已对此前期会计差错进行了更正，并采用追溯重

述法对 2017 至 2018 年度合并及母公司财务报表的相关项目进行了调整。现将

有关重要前期差错更正事项说明如下：

1 、 前期差错更正事项的原因及内容

（1）公司 2017年和 2018年年度报告中存在部分费用和职工薪酬未及时入

账导致跨期，本期予以更正。

（2）公司 2017 年和 2018 年年度报告中存在 2018 年收入成本确认金额与

2017年存在跨期情况，导致收入确认不准确，进而影响税金确认不准确，本期

予以更正。

（3）公司 2017 年和 2018 年年度报告中存在部分科目分类不恰当的情况，

本期结合其经济内容，对科目划分不恰当的事项进行更正。

（4）公司 2017年和 2018年年度报告中应收账款和工程结算确认时点存在

问题，本期予以更正，同时对前期报表坏账准备进行了更正。

（5）公司 2018 年对处置子公司投资收益核算不准确的情况，本期进行了

更正。

（6）公司考虑上述事项调整影响，对所得税及盈余公积重新计算。

（7）以前年度公司在编制现金流时，由于上述调整事项的影响、部分成本

和费用归类不准确及现金流编制口径问题导致现金流编制不准确，本期对 2017

年和 2018年现金流进行了更正。

2、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述法进行

处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

3

（1）合并财务报表

受影响的报表项目

合并财务报表

2018 年度 2017 年度

更正前   更正金额 更正后 更正前   更正金额 更正后

资产负债表

应收账款 89,763,690.48   -311,932.61  89,451,757.87 59,063,653.81   -6,022,187.83  53,041,465.98

预付款项 932,335.73   -366,153.72  566,182.01 670,490.60   -900.00  669,590.60

其他应收款 4,882,967.74   -2,043,193.25  2,839,774.49 2,556,742.75   -398,622.98  2,158,119.77

存货 1,578,213.29   3,668,503.66  5,246,716.95 1,071,548.92   5,978,934.65  7,050,483.57

其他流动资产   1,337,953.53  1,337,953.53

流动资产合计 178,283,673.17   947,224.08  179,230,897.25 104,647,652.82   895,177.37  105,542,830.19

递延所得税资产 250,828.36   -6,660.03  244,168.33 202,097.96   -16,311.30  185,786.66

非流动资产合计 1,924,435.32   -6,660.03  1,917,775.29 3,461,172.54   -16,311.30  3,444,861.24

资产总计 180,208,108.49   940,564.05  181,148,672.54 108,108,825.36   878,866.07  108,987,691.43

应付账款 68,348,403.79   1,992,421.34  70,340,825.13 35,444,261.21   -292,838.24  35,151,422.97

预收款项 3,090,864.45   624,466.74  3,715,331.19 3,733,687.65   1,789,589.42  5,523,277.07

应付职工薪酬 8,012.75   753,164.72  761,177.47 8,012.75   328,507.57  336,520.32

应交税费 5,639,686.08   -2,928,326.55  2,711,359.53 4,135,780.75   -892,114.67  3,243,666.08

其他应付款 581,817.37   -499,697.00  82,120.37 752,254.71   -402,649.48  349,605.23

其他流动负债   2,167,504.39  2,167,504.39   1,394,591.99  1,394,591.99

4

受影响的报表项目

合并财务报表

2018 年度 2017 年度

更正前   更正金额 更正后 更正前   更正金额 更正后

流动负债合计 77,668,784.44   2,109,533.64  79,778,318.08 44,073,997.07   1,925,086.59  45,999,083.66

盈余公积 4,128,628.75   129,328.17  4,257,956.92 1,606,336.28   -84,054.03  1,522,282.25

未分配利润 36,824,777.61   -1,298,297.76  35,526,479.85 11,867,574.32   -962,166.49  10,905,407.83

股东权益合计 102,539,324.05   -1,168,969.59  101,370,354.46 64,034,828.29  -1,046,220.52  62,988,607.77

负债和股东权益总计 180,208,108.49   940,564.05  181,148,672.54 108,108,825.36   878,866.07  108,987,691.43

营业收入 290,962,137.85   1,302,934.30  292,265,072.15 99,818,363.86   -244,837.60  99,573,526.26

营业成本 243,139,118.31   -3,278,717.05  239,860,401.26 76,017,402.39   2,299,192.77  78,316,595.16

税金及附加 745,142.58   -163,185.17  581,957.41 204,072.89   25,581.48  229,654.37

销售费用 1,407,923.46   650,750.69  2,058,674.15 2,068,060.74   535,179.99  2,603,240.73

管理费用 4,687,315.80   3,863,323.63  8,550,639.43 4,640,536.44   1,474,467.91  6,115,004.35

研发费用 8,392,608.20   473,907.01  8,866,515.21 4,397,988.83   -3,431,984.08  966,004.75

资产减值损失 -863,797.23   -20,844.98  -884,642.21 559,787.43   -65,245.17  494,542.26

投资收益 -3,260,000.00   2,256,571.05  -1,003,428.95   -

资产处置收益   -10,672.90   2,126.22  -8,546.68

营业外收入   12,201.24   -2,126.22  10,075.02

所得税费用 3,515,636.13   -141,240.72  3,374,395.41 3,418,702.26   -241,490.16  3,177,212.10

现金流量表项目

5

受影响的报表项目

合并财务报表

2018 年度 2017 年度

更正前   更正金额 更正后 更正前   更正金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 268,724,284.54   -775,167.55  267,949,116.99 63,046,626.30   -145,670.47  62,900,955.83

收到的其他与经营活动有关的现金 17,700,581.31   826,772.06  18,527,353.37 9,031,995.09   -881,572.48  8,150,422.61

经营活动现金流入小计 286,424,865.85   51,604.51  286,476,470.36 72,078,621.39  -1,027,242.95  71,051,378.44

购买商品接收劳务支付的现金 221,765,451.61 -8,219,634.01 213,545,817.60 52,172,221.45 -884,845.28 51,287,376.17

支付给职工以及为职工支付的现金 4,423,211.27   1,620,764.82  6,043,976.09 4,667,019.15 240,427.31 4,907,446.46

支付的税费 7,755,469.51   117,260.30  7,872,729.81 2,608,453.59   -311,379.50  2,297,074.09

支付的其他与经营活动有关的现金 26,076,587.65 7,121,746.16 33,198,333.81 13,408,760.44   158,313.72  13,567,074.16

经营活动现金流出小计 260,020,720.04 640,137.27 260,660,857.31 72,856,454.63   -797,483.75  72,058,970.88

经营活动产生的现金流量净额 26,404,145.81 -588,532.76 25,815,613.05 -777,833.24   -229,759.20  -1,007,592.44

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
243,000.00   -10,418.45  232,581.55 219,000.00   -4,252.43  214,747.57

投资活动现金流入小计 1,336,783.97   -10,418.45  1,326,365.52 81,269,184.92   -4,252.43  81,264,932.49

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所

支付的现金
   1,287,404.38   168,637.85  1,456,042.23

投资活动现金流出小计   46,287,404.38   168,637.85  46,456,042.23

投资活动产生的现金流量净额 1,281,148.97   -10,418.45  1,270,730.52 34,981,780.54   -172,890.28  34,808,890.26

（2）母公司财务报表

6

受影响的报表项目

母公司财务报表

2018 年度 2017 年度

更正前   更正金额 更正后 更正前   更正金额 更正后

资产负债表

应收账款 89,763,690.48   -311,932.61  89,451,757.87 58,123,153.81   -6,022,187.83  52,100,965.98

预付款项 932,335.73   -366,153.72  566,182.01 670,490.60   -900.00  669,590.60

其他应收款 4,882,967.74 -2,043,193.25  2,839,774.49 2,507,674.97   -398,622.98  2,109,051.99

存货 1,578,213.29 3,668,503.66  5,246,716.95 1,071,548.92   5,978,934.65  7,050,483.57

其他流动资产   1,337,953.53  1,337,953.53

流动资产合计 178,283,673.17   947,224.08  179,230,897.25 103,011,869.01   895,177.37  103,907,046.38

递延所得税资产 250,828.36   -6,660.03  244,168.33 202,097.96   -16,311.30  185,786.66

非流动资产合计 1,924,435.32   -6,660.03  1,917,775.29 7,602,250.32   -16,311.30  7,585,939.02

资产总计 180,208,108.49   940,564.05  181,148,672.54 110,614,119.33   878,866.07  111,492,985.40

应付账款 68,348,403.79  1,992,421.34  70,340,825.13 35,443,661.21   -292,838.24  35,150,822.97

预收款项 3,090,864.45   624,466.74  3,715,331.19 3,673,687.65   1,789,589.42  5,463,277.07

应付职工薪酬 8,012.75   753,164.72  761,177.47 8,012.75   328,507.57  336,520.32

应交税费 5,639,686.08 -2,928,326.55  2,711,359.53 4,097,788.26   -892,114.67  3,205,673.59

其他应付款 581,817.37   -499,697.00  82,120.37 1,099,570.12   -402,649.48  696,920.64

其他流动负债   2,167,504.39  2,167,504.39   1,394,591.99  1,394,591.99

流动负债合计 77,668,784.44 2,109,533.64  79,778,318.08 44,322,719.99   1,925,086.59  46,247,806.58

7

受影响的报表项目

母公司财务报表

2018 年度 2017 年度

更正前   更正金额 更正后 更正前   更正金额 更正后

盈余公积 4,128,628.75   129,328.17  4,257,956.92 1,606,336.28   -84,054.03  1,522,282.25

未分配利润 36,824,777.61 -1,298,297.76  35,526,479.85 14,124,145.37   -962,166.49  13,161,978.88

股东权益合计 102,539,324.05 -1,168,969.59  101,370,354.46 66,291,399.34   -1,046,220.52  65,245,178.82

负债和股东权益总计 180,208,108.49   940,564.05  181,148,672.54 110,614,119.33   878,866.07  111,492,985.40

营业收入 290,962,137.85  1,302,934.30  292,265,072.15 98,261,808.78   -244,837.60  98,016,971.18

营业成本 243,139,118.31 -3,278,717.05  239,860,401.26 76,017,402.39   2,299,192.77  78,316,595.16

税金及附加 745,142.58  -163,185.17  581,957.41 197,848.72   25,581.48  223,430.20

销售费用 1,407,923.46   650,750.69 2,058,674.15 662,222.93   535,179.99  1,197,402.92

管理费用 4,687,315.80 3,863,323.63  8,550,639.43 3,656,113.26   1,474,467.91  5,130,581.17

研发费用 8,392,608.20   473,907.01  8,866,515.21 4,397,988.83   -3,431,984.08  966,004.75

资产减值损失 -863,797.23   -20,844.98  -884,642.21 -549,297.25   65,245.17  -484,052.08

投资收益 -3,260,000.00  2,256,571.05  -1,003,428.95   -

资产处置收益   -10,672.90   2,126.22  -8,546.68

营业外收入   2,838.63   -2,126.22  712.41

所得税费用 3,515,636.13   -141,240.72  3,374,395.41 3,418,702.26   -241,490.16  3,177,212.10

现金流量表项目

销售商品、提供劳务收到的现金 268,724,284.54   -775,167.55  267,949,116.99 62,391,406.32   -197,755.92  62,193,650.40

烬琚悚权￠巛申

烬廿亠R

典
H以

H⒄ ∞门
0^邸㈧
0.∞

HΦ
.∞

00〓〓H㈧
.0卜

卜冖
 0卜∞

.卜

∞㈧
.H⒄

00

ΦΦ卜
^Φ

冖
~^ˇ

Φ∞
 0Φ

∞
.⒄

守㈧
.㈧

0∽ 〓∽
H.∞0卜

^㈧

Η

Φ°
.Φ

㈧
~.Φ〓屮

.o〓

〓
H.00∽

.∞

∞㈧︱

卜⒄ 卜ˇ卜
^郑

出㈧

Φ一
.~∞

Φ
^屮

Φ㈧
.H∞

∞㈧ ∞ˇ∞̂
守

⒄屮
.冖

∞㈧ ∞ˇ∞
.屮

〓寸
.0一

Φ㈧
.Φ

∞
0^O叫

∞〓̌〓
耶g

巛

皿

璺

屮
恕
 +

冬
 "

巡

双
邢
 El

蓰

廿
粼

○
姒

 I|

铿娟

坏婶
H以

Φ∞
 00㈧

^识

∞㈧
I

H∞ ㈧㈧0^∞~寸
l

∞㈧ ⒄刘∞
.ω

∞∞︱

∞卜 ∞∞⒄
.Φ

对Φ

Φ㈧ 0∞㈧
^寸

Η∞︱

0卜 ⒄⒄卜
^∞

Η⒄
l

H⒄

.H∞
卜

^㈧

㈧0^Hl

0卜
.∞

〓卜̂
∞

Φ⒄

∞寸 ㈧⒄㈧
^

守
l

∞屮
.㈧

∽㈧
.寸

I

⒄卜 ⒄⒄
H.㈧ΦΦ

⒄
~.⒄

〓叫
.㈧

ΦΦ

∞
H.∞0屮

.Φ

ΦΦ
I

扛
H以

0寸 ⒄∞㈧̂
⒄

〓㈧
^

㈧
~.HΦ0^Φ~0.0卜